

"Rodzinne inspiracje" w Aleksandrowie

23.08.2012 (czwartek) o godz.18.00 zapraszamy do Klubokawiarni "Wenge" w Aleksandrowie (ul.Piłsudskiego 6/8) na wernisaż wystawy plastycznej "Rodzinne inspiracje". Na wystawie pokazane zostaną prace aleksandrowskich twórców z artystycznej rodziny Pana Henryka Jaśkiewicza.

Pokażemy rzeźby Henryka Jaśkiewicza, ozdobne przedmioty wykonywane przez Joannę Klimczak (córkę pana Henryka), obrazy olejne oraz wykonywane techniką haftu krzyżykowego Katarzyny Jaśkiewicz(synowej pana Henryka), obrazy wykonywane techniką haftu krzyżykowego przez Alfredę Łepką (mamę Katarzyny) oraz aniołki, żaby, koty wykonywane przez Agatę Łepką (synową Alfredy).

Pana Henryka Jaśkiewicza wszyscy znają. Jest mistrzem rzeźby w drewnie, ma nadany przez Ministra Kultury i Sztuki tytuł Mistrza Rzemiosła Artystycznego. Rzeźbi od ponad 30 lat. Najczęściej w drewnie lipowym, orzechowym i dędownym. Jego rzeźby sakralne zdobią wiele kościołów w Polsce, Kanadzie, Włoszech, Niemczech.

Swoją pasją twórczą zaraził córką Joannę, która od 10 lat oddaje się artystycznym działaniom, wykonuje drobne przedmioty, biżuterię z różnych materiałów, maluje meble, dekoruje przedmioty metodą decoupage.

Spokrewniona z panem Henrykiem i Joasią przez Katarzynę z domu Łepką (obecnie Jaśkiewicz - żona syna pana Henryka, Janusza Klimczaka) Rodzina Łepskich to też wspaniali artyści, wrażliwi, twórczy, kreatywni. Alfreda Łepka (mama Katarzyny) fascynowała się zawsze robótkami ręcznymi. Talent odziedziczyła po swojej mamie. Od zawsze szydełkowały, wykonywały piękne obrazy haftem krzyżykowym. Zaraziła swoją twórczą pasją córkę Katarzynę, która nie tylko haftuje ale też maluje obrazy, maluje meble. Razem z mężem, Jackiem wykonują renowację mebli.

W tak twórczej rodzinie trudno zostać obojętnym na piękno i nie zainteresować się twórczością. Tak było z Agatą (synową Alfredy), która przez ciekawość zaczęła haftować. Bardzo Jej się spodobało, wyhaftowała wiele pięknych obrazów. Teraz jest zafascynowana masą solną. Robi z niej niezwykle aniołki, żaby, koty i inne piękne ozdoby. Do wspólnego tworzenia angażowane są dzieci Agaty (Ola i Kuba) oraz Marysia Katarzyny, one malują wypalone aniołki, same też lepią różne figurki. Jak widać tradycja twórczanie zginie w tych rodzinach

Twórczość dla nich jest wspaniałym wypoczynkiem i ciekawym sposobem na wspólnie spędzany czas z rodziną.

Zaprosiliśmy wyżej opisanych artstów aby pochwalili się swoją twórczością. To będzie bardzo interesujące i niezwykle przeżycie oraz radość dla oczu. Zobaczymy dzieła tworzone różnymi technikami artystycznymi przez wielopokoleniową rodzinę.

